Subtiliter admodum proposuit Vates Ovidius
divitem sibi congraplasten: Dies istius es
inueni idolum mihi: quod aliq[ue] legunt, inveni
mibi, cui solide iunctar, fulcitur quo iuncto,
qui namque opibus abundat, in illis condit,
Spemque colloq[ue]at, quā p[ro]cedat, & obire
quod intendit, & eo s[ecundu]mque quod desiderat, sat-
tur. Postro humani genit[us]. Alluctor tamen
non est iniulus, cum omnium ridet[us] fuerit
nec cui caput inclinatur, habet[us] nisi Crux
lignum, & in cruce mori debet[us] hamillari
abiecius: sic enim audio loquunt Apocalypsis
Hamillatur semip[er]sum vique ad mortem pon-
autem Crucis. Propter quid & Dies exaltacionis
p[er]petua. Non tarda venit emphasis super quid
praeclarè declaratur ex consideratione D. Bernar-
di ad illa verba, que Christo in Cœlio in
spiritu coniunctores improporabant. Si quis
Dei est, defendat nomen de Cruci, & resistat
Vox erat haec diabolica, & falsa, que Christi
in Cruci ignorabat mysterium: etenim median-
vi adoratore tanquam filius Dei, tuncque
cum mundus crederet, vt in legitimum Regis
protem, Regem & Dominum, non erat quid
descenderet de Cruci, sed ascendere & monte
in illa: quic[ue] circa si quando illi dicebant & roge-
bant: Defendat nomen de Cruci: vi ante mons
descenderet, & non hoc obtineret ut exaltaretur
sic exaltatus modo fuit, suam eternam exal-
tationem in morte Crucis fundavit; Martinus in
tempore Cruci. Haec fulcrum ei ad altitudinem sum
& exaltationem subministravit.

§. 6. Ex Christi Domini exaltatione in Cruce
regnum accepit principium, quod dixit I-
sa ex quatuor terra partibus efforman-
dam.

Multis omnino verbis expusis Yates
hoc Evangelicus Iulias, in quibus ex
communi iudicio nudum Doctorum SS.
& Cabalorum, ad litteram de Messia loqui-
tur, sed etiam Rabbinis ipsis contentientibus,
dimo, eis affecti nativitatem & progeniem
Iustam ex familia David per eiusdem filium, di-
mum plane symbolum, Egregius Virgo de radice
Iudee. Deinde nativitatem eius prosequitur
vix ad mortem & sepulturam eius, quam vari-
ante fose gloriae, & subiungit; Et levabit
opus in natus, & congregabit profugos is-
rael, & super eos colliget a quatuor plagis
maris. Pausa. Evangelista Dio. Ioann. quod
Caput in Concilio contra Christi vitam, cum
est Pons, veritatem enunciaverit in sententia
qua decesis, animo licet diabolus est, & iniqua
nostra intentione; Expediet ut unius miriarum ho-
mo pro populo, scilicet Christus, mors etenim il-
le medium erat & fundimentum, quo sibi vici-
vimus filii Dei & prædestinatis, qui dispersi per
mundum vagabantur; qui tam inter innumerous
inuiditatu erroris, Gentiles interpretos, alij
inter duos orbis teræ nationes, nempe Iu-
daes. Ut autem omnes coadunaret, atque ex eis
viam colligente Regnum, vnamque Ecclesiam
super quam pleno domino Christus regnaret,
sacerdotum, & super omnes Principes & Monar-
chas exalteretur; expediebat ut mortem suam
fudisset, & quæ fundatum huius omnis
eternæ Regni in collocaret. Quod Euange-
listæ dicit morte factum, ait Yates, de-
clarando mortis genus, futurum in Cruce verbis al-
li: laudes figuram in rationibus. Sumitur me-
tropola à Princeps & Duke potensissimo, qui
regnum suo caput subiugare, vel tyranno in
militi occupatum exquirere, luctu quo conve-
videt aufragere. Hoc primum agit: vexillum
steller, multitudinem congregat, milites con-
silia fortissimos. Intendit Redemptor nosler
et cœlum Regnum habere coniure, quantum
concedit gloriam corporis, omnibus usi glorifi-
cantes, multisima leuis ad dexteram Patris sel-
ectionem, iudi congre viuorum mortuorumque
confundit, nobis autem exterrit gloriam vita-
re beatitudinem adipisci. Hoc primum ut dea-

inclusus aggreditur, milites conuocat, & quam
præcedunt annuntiat proclamatque conquistatio-
nem.

Hæ fuerunt illæ proclamations quas D. Mat-
thæus & D. Marcus testantur primas fuisse, quas » Sub
propulsit mundo predicaturus Evangelium: » hoc
Caput Iesu predicare. Panthomiam agere: appro- » signo
pinguerunt enim Regnum eorum. Et hoc pro- » milites
secutus intentum, animum milibus exci- » conuo-
cantes, exponebat & declarabat quis populus tali » cancri
necessarius esset stratagemati: fortis nimis est » Matr.
animosus: strenuus arduus est & multi laboris » 4.17.
negotium: quod vites requirunt non vulgares » Matr.
Regnum eorum vix patitur, & violentis re- » 1.15.
punctis illud. Sed sicut ad hoc statuendum est » Matr.
qualis in fundamento & primo omnium, » 11.15.
vexillum, elevatus signum: hoc fuit ipsa Crux: » quandoquidem statim eam ostenteret & exzu- » le: it dicendo: Si quis vult venire post me abneget
semetipsum, & tollit Crucem. Excellent omnes » 11.12.
Duces sua fuis apia milibus, Romani » Aquilas, Catilani Castella, Leontines Leones, » Aragonenses rubra popla; vexillum autem Chri- » tli, et Crux: Signum sibi hominis, vocavit ita » illud ipse Christus. Cum autem prius ipse » proiecat in aeternam, hoc quod o.que vexillum appre- » he. dit: nam non sine speciali divinoque mythe » 10.19.
rio dixit hoc D. Ioann. Euanlans sibi crucem » exiit in eum qui dicitur Calvaria locum. Illud » 17.
exiit significacionem habet militarem. Egressus » 11.12.
Deus qui tendit regnum aliquid inuafurus: & » Quid
hoc ipse D. Ioann. declarauit quando Dominum » signis
hunc conficiens egessum, certaminis iriduum » cet.
armis, eodem vix illi verbo: Exiit vincens ut » Apote-
vinceret. Exiit illotris ille triumphator, ut fu- » 6.2.
peraret aque in triumphum duce, et hostes sibi » intensissimos, dæmonem, mortem, mundum, &
infernum. Ad hanc exiens conquistationem con- » 11.12.
culit, libique comprehendit; Euanlans sibi, id est » ad illustrarem victoriam & triumphum, pro » prium suum vexillum, illud in æra erexitur. In » 11.12.
eum qui dicitur Calvaria locum, hic etenim erat » arena certaminis destinata, quod inaurus erat, » ex iudicio D. Pauli contra Principes & Po-
tates, Exoplanis Principatus & regnata; illos » Col. 2.8.
excus dominio, quod iustum est possidebant in » 15.
mundo, omnemque mortales, summa presta- » 11.12.
tis ignominia, vicerit ipse ex arena reuersus, » triumphant, Dominus, Rex, tanque dignitate » exaltatus, ut in nomine Iesu omne genu frater. » Itaque curvè liquet omnem nostrum serpentes ex- » 11.12.
aliquotem in ligio ornatiss.

7. si Mæ

Refert Suidas Atheniensibus in morte, tum, (quibus mundus sapientie palmarum pectoris deferebat) vi homini ex humanis non di cedenti miserijs obviro, opibus rhabillis, & lijs mortuis, ignominia affecto, gravissimis & prae & patredinis oppresso langoribus Christi superinponerent: q. d. Ecce malorum omnia colluies: ecce calamitatum miscerantem cepraculum. Domestice nouimus quod nos D. August & declarat eis Commendator, item ex Plinio: quod dum Franci coniuncti Romam perierunt & incendiis, consti missis occupate Capitolium; hic etiam erat primum Romanorum propagacula; nocturnas suas ritragemant conciliarent; Romanas alebant, quos vigiles statuerantque quoniam soleante illi somno inducere pacem & aeternitatem, illi tamen nocte grauer obdormirent; verum tamen Galli si impetravissent dormientibus resibus, caperant antea hunc existentes ita fortiter evadant ut collidens somno excitarentur, & necessaria subtilitate fore peligros Gallos oppolitum. Postea nota defectu canorum, & anteriorum diligenter, deinceps canerunt, ut in honorem anterum vassalorum, & columnarum imponeretur: seu felix, qui illum Deorum certu aggregarent, que in inspicuum canum, vnu sumeretur, & crucifigeretur, atque in factu memoriam quotidianam mortis supplicio affectaret. Ve videtur quod anteris non possent altius excollere, quam illos Dijis suis flaccere collaterale, ita caligines cupientes canum defidit a n. & suo modo illos nominata notare: nihil insuenerunt hinc conseruentis, quam illos probato Crucifixu suspendere, ita ut sicut altare Deorum, in consilio collocabant anterem, res etiam honoris quam maximis, ita opprobrii nota esset vilissimi cuiusdam penitentiae. Insuper illa in fundatione verba illa Ciceronis quis tantopere pomperat, Cianius Firmian (quem D. Hiero. suo caro vi virum eloquentia distinximus commendat dicens quod in istis eloquentia Romane Pompae omnia eloquentia flumina effudit, cum hinc verba sunt. Cineres Romanos visus agere verberare scalus, intermixare propria patriciorum. Quid igitur in cruce agere? q. d. Hoc non facile capiat ciuius Romanum ad tam tam labatur, non est quod ultra progediatur.

None intelligo quām artificie, prope eloquentie declarat Apostolus summan Christi Salvatoris humilationem. Eius primo proposi-

§. 7. Moriens in cruce Christus eam ad sanctum exultum gradum, ut ex seatu maxime vili & abiecto, quo apud homines in mundo labrabat, digna redditis sit summa adoratione soli Deo conuenienti.

Legitima fuit illa declaratio quam proposuimus: sed exilimo, verbum Exultauit, quo Vates vittum, profundum aliud complevit mysterium, quo declarat idem, quo vixit Christus Dominus dum ait: Exaltari oportet filium hominis. Appositè dixit Propheta: Et iubabit signum in nostris. Nihil in toto terrarum orbis ita vile, nihil ita abiectum, & execrabilis nisi hil ac ipsa Crux. Confirmans hoc D. Paulus ex Cor. 15: eo quod dicit, ipsam fuisse: Iudei quid m scandalam, Genibus autem scutitam. Torus mundus duabus comprehendebatur nationibus Iudeis & Gentilibus. In populo Iudaico ita contumeliam habebatur, & execrationi ut supermalum dicita.

Crus.

Dei testimonio: Maledictus a Deo qui pendet in ligno. Cum aliquem videris in Cruce suspensus, illum iudica ut a Deo maledictum, & confitearis sententiam malorum stagnorumque calamitatum, quae ex diuina maledictione fuerint: si autem ex opposito maior nulla felicitas, quam Diuinam alesqui benedictionem: Benedicte Domini.

Pro. ni diuites facit. Notar D. Hieronymus aliter 20. 21. legi: Maledictus Dei, qui appensus est. Nesciit crucifixus contemnit ut a Deo maledictus, sed ad Gal. 3: ut ipsa maledictio in abfracto, quod iuxta bonum Logican, declarat quod in ipso, qui ad telem desinebat locum, omnia et cetera mala, nihilque in eo notaretur, ob quod non maledicitur. Hoc ipsum Texius manifeste expressus ponit, in quo mandabat Deus, ut crucifixos comedendi deponeant, & terra recorderent, nec aere suspensorum relinquerent: de talibus enim timendum foret, tanti repletos esse undequeaque sceleribus, ut aerem ipsum inficiant, & mortiferam suam in populo provocarent: Non permanebit cadaver eius in ligno, sed endem die sepulcitur: quia maledictus a Deo est, qui pendet in ligno, & nequam contaminabis terram tuam. Quod si apud Iudeos ita Crux odio habebar, non sibi minor illam Gentiles execratione reiiciebant,

adjudicinem: *Quicum in forma Dei esset. Deus etat, non rapina, sed natura, atque ex consecu-
tione, essentiam habebat qua nulla praeclarior
potest nec comprehendendi. Humiliare se
volui & res ipsa humiliavit, formamque accep-
ti serui. Formam serui accipiam.* An descendere
potest inferius? Potest; nam & Angeli serui, &
duo illampli fortissimi, nec naturam Angelii,
sed inferioris: *In somnium hominum ja-
du An gradus datur inferioris? Datur: Humilia-
tio exercitum usque ad mortem. Videtur hic gra-
dui simus. Cum omnium terribilium territudi-
nus sit mors. An aliquid his datur profundius?*
Omnino: morte etenim absolute, non est igno-
ratus; sed omnium suprema est in cruce mor-
tis *Mors autem Crucis. Descende viterius: jam
non est quo descendat inferioris: sicut noui est quo
superius ascenderit, quam ad formam Dei, sic non
est quo descendat inferioris, quam ad mortem
Cruce gnomiosam Igitur attende: voluit ex-
altari Christus, regnique obtinere, & nomen
Iope omnis nomen hereditare. Quid agit enim
Cruce hanc apprehendit, illamque excusat:
*Ecclesia signum in nationem, Inter omnes manus
ducatur, inter illas ipsas, qua crucem sic ut
nihil amplius & aspernabatur, & abominab-
atur, sic ut extolitur, ut alius non possit, ad digni-
tatem adeo sublimem, & tantu glorie eminentiam
ut Deus cum tota sua essentia, habere nequeat,
de extremo ad aliud excellentiorem. Quocirca
sic illam exaltat, ut modo fulgeat super Reges
coronae coronis infra splendoris, & super Cae-
lestes hostibus triumphum habentes illustratio-
nem, nec non super Pontifices in apice Thiaro-
num levatum, super celos, super sidera, super
Patriarchas, Prophetas, Apostulos, Martyres
Angelicos, nonneque choros beatorum
sanctorum, super B. Virginem que sibi parem non
habet, eamque ita Deus sibi comparat statuit,
reddidit illam, ut cam velit adorari, atque
eadem coli reverentia, & adoratione quia Deus
ipsa: illudque fation ex gratia quia Cruci sia-
nus in creaturis, fed ex eius debito dignitatis.**

Neminem credo latet quod S. docet Theodo-
ri logia tertielle species adorations, quibus res-
ponsas & supremas omnium reueremur: *Dulia,
Hyperidia, & Latria. Quis ex eorum nascuntur
conscientia. Res excellentiae habent ex ea quam
Deo participant atque eo quod illi sunt vicini
qua vero illi sancti sunt vicini adorantur: Ado-
ramus Dulie, hoc est super omnia natura alia:
conum tecum dignitas omnem illam excedit
quam dare potest & habere natura. Quia vero*

Hieron. Bap. de Lanuza, Tom. IV.

inter omnes excellensissima est Virgo Maria, quia Deo magis vicina, & propter participatio-
rem dignitatis cuiusdam supremam Deoque pro-
xime semper quod Mater sit Dei, que in genete
parentele, omnium suprema est, & sicut dicit D. Thom. infinita: honor illi tribuitur & ado-
ratio praeclarior, quam ceteris sanctis, qua dici-
tur Hypothalia. Deo autem Sancto sanctorum,
laudes per essentiam, eorum laudis auctori,
aque in sua essentia infinita &c. suprema ex-
hubem adoratio, quam dicimus Latrice, qua illi
ut omnium auctori corporis animamque submit-
timus. Ad hunc eminentius gradum Crucem ex-
tulit, ut eodem hoe cultu honoretur, eademque
hac adoratio adoretur, in quo Dux hic illu-
strissimus: *Fecit potentiam in brachio suo; imple-*
uitque illud Ezechielis: Sicut quis ego Dominus,
qui exaltauit lignum humile. O quam exalta *Luce. 5.]*
fugit Crux, illam adorant, reverentur, eique *prolateralunt, homines, Angeli, mo & ipsa,* *Eze. 6.*
Virgo Deipara.

17. 14.

**§. 8. In gratitudinem quod Crux medium fue-
rit eminentissime Christi exaltationis, ille
ipse Salvator ha exaltauit, ut ipsa sublimius
etiam per absolutam Dei potentiam nequat**

exaltari.

22

Non hoc egit Dominus nulla motus ratione:
huc enim nobis in ipso verbo Euangelii:
*Exaltauit indicatur. Est Salvator noster si-
quis alius, à gratitudine commendabilis: sic ut*
etiam caliceum aqua & colorum velit regno com-
pensate. Et vox praeconis promulgavit, quod in
compensationem eius quod quilibet egerit: *Cen-
sus accepit in hac vita, & in futuro vitam*
*eternam. Sicut Petrus illam rependit confes-
sionem: *Tu es Christus & Ecclesia suis consti-
tuuit caput: & Magdalena pariter functionem**

*soluti, quam idcirco toti mundo reddidit cele-
berriman, ita ut nomen eius pari pede cum Eu-*

anglio Christique nomine diuulgaretur: Vbi-

eunque predicatum fuerit Euangelium istud &

quia vel felim surcifer ille latro honorem eius

defendit, promittit illi locum in regno suo dig-

norem. Quid Crux in gratiam Christi fecerit

cum esset omnium creaturarum abiectionis,

medium ramen extitit, quo Christus super om-

nibus extollebat creaturas. Ita testatur D. Paulus

Philipp.

Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad

morem, mortem autem Crucis. Quid inde haec

commodis,

D d d

commodis,

37
 commodi? Propter quod & Deus exaltauit illum,
 & dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut
 in nomine Iesu omnes genit scilicet etiam, ser-
 ralium & inferorum, & omnis lingua confitea-
 tur, &c. Medium Crux fuit ad tantam Christi
 exaltationem, & hoc ex Davide toties repetit:
 Ecclesia vel iustitia Iudei, qui hanc conati sunt
 scripturam eradere, vi potest Christo magis glo-
 riolum: *Dicitur in nationibus quia Dominus regna-*
ux a ligno. Regnum hoc per lignum obtinuit:
 lignum hoc principium fuit regni illius & fun-
 damentum. Idecirco vates dixit Euangelicus: Da-
 vid & clavis David super humeros eius.
 Angelus inemeratae Virginis filii Dei conce-
 pionem annuntiatur sic de illo praefatur: Da-
 vid illi Dominus Dens fudem David patre eius, &
 I. regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius
 Crux non erit finis. Obrenatus erat & poslesserus Re-
 clavis: sermo non est de temporali, sed
 est de regno nempe S. Ecclesia; regnum hoc
 gaudi. etib; de quo dicit: *Constitutus sum Rex ab eo super*
 Sion montem saeculum visus. Videamus autem quis
 illi ad hoc paratus sit ingressum? Crux haec vo-
 carat clavis regni familiae David. Claves insi-
 gnia sunt Regis possessionis, & domus traditae
 seu Civitas, consignando elius claves: dum autem
 Pater Crucem filio confignat: quid aliud facit,
 quam claves illi tradere: his enim ius & brevi &
 titulum regni huius emississimi. Vt autem
 hoc intelligeremus, dixit, quod clavis hanc sta-
 tueret super humeros eius: enim cernum est
 quod de materialibus non loquatur clavis, sed
 de Cruce: haec namque ius regni tradidit. Fan-
 dem ob causam idem dixit Propheta, de Chri-
 sti factus est: *Principatus super humeros eius, eis*
 com. *Quod Tertul. a. D. Amb. b. & D. Aug. c. cle-*
 Mar. *ganier de Cruce interpretantur, quam i Propheta*
 b. Lib. *nominat Principatum eius, per eam figuram qua*
 3. ad. fi. *causam sumimus pro effectu: enim de Cruce*
 de e. 4. *penderet Christi Principatus, vt D. Pet. re credimus*
 & Ser. *pradicanti hoc Iudeis mysterium: Iesum quem*
 71. de *vos intremisu suspendens in ligno. Hunc Princi-*
 temp. *pum & Salvatorem exaltauit Deus &c. Nam con-*
 dicitur. In ligno & exaltauit Deus: etenim
 hoc alterius fuit medium. Si Crux igitur o sit
 31. *per quam ita fuit exaltatus, quid eius gratia Christi*
 stus efficeret? Ea est Christi confuetudo, vt plura
 faciat in eius gratiam qui sibi seruit, quam illi,
 qui seruit, eius gratiam fecerat. Christi famulata
 est Crux, quo tam iniquum obtineret triumphum,
 honorum & gloriam, qua non possit amplio-
 rem. Plus autem pro illa Christus facere non po-
 tebat, nec conuenienterat, vt minus faceret,

quam illam attollere & exaltare ad tantam ho-
 noris & gloriae dignitatem, vt abolitur inven-
 tio non posset sublimior exaltari: quoniam ipso
 ipsum ad propriam sibi existentem digni-
 tatem in ratione honesti, quamvis illa est elevata
 celitudo ad quam per Crucem Christus ven-
 dit. *Et in nomine Iesu omne genus fuisse ab*
lignum &c. Haec gratia eminentissima illi muta-
 tis altitudine, vt ad Crucis præsidentem. Omnes pu-
 stellatus calcis, terrestris & inferni.
 Nullum coram ea caput manet erectum, nullus
 cooperium, nullum oblisum: sed amictus
 omnes incurvantur diabolos, omnesque locant
 inclinatus: Reges, Imperatores, omnes Patri-
 che, Prophetæ, apoltoi, Martyres, & omnes tri-
 gel, Archangeli. *Omne genus celo, sol & lunæ*
 etiam illius quæ sibi parent non agnoscat, &
 super omnes ellchoros exaltata; Maria Vir-
 gen Deique matris eminentia.

3. q. Ad ampliorem Crucis gloriam, tantum
 tempore durabit, quanto gloriosum Deli-
 gnum; quia ab utroque sanctiorum gen-
 deret & beatitudi.

Hoc aptius exponendum supponit: id quod
 memini in D. Chryl. me legit, neque
 certum habeo, Crucem sollicit, in qua
 stus mortuus est, in celo semper esse duravit.
 Extra controversiam est in die iudicij mundi
 omnino subvertendum & delecto vestigia
 manum sit nec parauit quid nec magis
 quod ex producta notacimus. Ita haec ex-
 stem habeo D. Pet. *Adiunxit dies Domini in for-*
ma quo ex aliis magnis impian transiit, tamenque
 calore solvitur; terra aeternum, & que in se
 opera, excurrent, qd fecerit omnia ubi resurre-
 cesserunt ecclorium mors, omnes clementes pe-
 rigentes purificabuntur, accendentes & confi-
 tut quæcumque in illo opera produerent ob-
 dimenta, arbores, plantas, lapides, gemas, &c. &c.
 & c. nihil supererit præter elementa, homines
 coelos, Angelos, & malos in inferno, & horro-
 in Paradiso. Nihil omnium decenter classem.
 Crux sua semper salva perseveret, & prius
 regno Dei tempore permaneat: illo cetero de
 verba interpres Iacob: *Secundum dies ligni*
 & *tertius dies populi mei. Qualiter perdurabit?* si Crux corruptibilis
 quomodo sic illud? si Crux corruptibilis sic
 quomodo in aeternum durabit? sicut hoc est
 Deo, præficitur cum illam eo loco statuerit
 quem nulla potest accedere corruptio in eam
 nimis Empyreo. Nec ab illo longius distat
 D. Pet.

Dicitur: qui haec vatis Isaiae verba: Erit Dominus noster interpretatus de Cruce; nec enim satis est cum vocare Signum aeternum, sed insuper ait, Sed nos inferimus immo potius semper Christo Domino unius super omnes Santos adhibuit collateraliter; quatenus semper principi gloriae & beatitudinis, aemps Christum & Crucem interceperunt.

Quoniam nostrum bonum dependet non à Christo solo, nec de Cruce tantum, sed à Christo per Crucem, & à Cruce per Christum, sicut fatus à Iesu: neq; nostrorum non penderat ex solo christo responsum, nec à solo Christo sed ab utroque: hoc est à serpente eretto in stipite, Christus loquitur nos nequam redimerit, aut nostram operari faciat: cum ipse hunc proposito conseruare dicat: Neq; granum seminum cadens in terram mortuum fuerit, ipsam solum maneat: Sed uero ipsa sola rux infundere poterat vitam, eum se mortalitatem & supplicium effet instrumentum. Remedium salutisque penderat ab utroque à Christo in Cruci, & à Cruce cum Christo. Id eoque bene dixit D. Leo Papa. In Cruci potestas est crucis: & per Crucem virtus operari dura. Erando coniunxit Apol. Mib; adest gloriarum, uisus Crucis Dominis nobis Iesu Christi, in quo est filius, vita, & resurrectio nostra. Non in Cruci sola, sed in Croce Christi, & non in Christo solo, sed in Christo crucifixo: ex his nominibus puderit falso, vita & resurrectio. Hinc alio conceperit ab illo quem sapia declarauimus diuini, capimus quod dixit D. Ioan. quando egit de egredi Christi ex prætorio: Pilati ad opus nostrarum Redemptoris: Et baulans sibi Crucem, exiuit in eam, qui dicitur Calvaria locum. Voluit huc loquendi phrasi significare D. Ioan, infernus, quod ad præsum contra tuimicos astupescit, quo nostram operari est libertatem & redempcionem: Baulans sibi Crucem. Eo modo quo possumus dicere quod Sarpon egreditus in eum contra Philibbaeos sibi sumptus, hoc est, vel et particolare instrume: tum mandibulam auiu: & frax dictimus quod ille qui concionator acuter distempnatur ad hoc gladium arrivat: vel quod vir illustris aprim cernens, proficaciter cum occiditur lanceam manu contingeret.

Ancor hoc loquendi modo profundum explavat: D. Ioan mysterium lapsum in SS. litteris removimus quod scilicet Christus glorietur, solum & usque tantum viribus nostram petegisse redempcionem: Tertular calceus fons, de genitissi-

non est vir mecum: nam idcirco eo tempore quo- manum operi perfectè apponere, inhibuit mi- nistris & faciliibus, ne quemquam suorum at- tingent: Siergo me quis sit, finito has abiit. » *Ioa. 18. 9.*

Quinimo runc Petro educente gladium & au- cutam Malchi praesidente, confessum tandem sanitati restitut: ostendens huic nostre redem- ptionis operi, nullum aliud impendendum fore brachium, nullum alium fundendum sanguinem, quam suum, nec arma alia, nec Petri gla- dium applicandum. Sola ea Crux erat, quam applicabat, & quam sibi asumpsit in auxilium, vnde illa sola armatur deinceps in arenam: Et salvabis mihi brachium meum, & indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Egregius loquendi mo- dus: solum brachium meum mihi subdidit fuit ad opus peragendum humanae redemptionis: ipsa mea lignaria mihi succurrerit. Sumit ab eo me taphoram quod tibi contingit, quando ad fo- IV.

tem domus te canis molles sus turbat latra- Simili- tur: paulatim enim in eum excandescit, & rudo, hac te bilis excitat, vt nullo aduocato amico, aut adiutorie robustiori, solus egredias, foli- luc baculum artipis quem ad manus paratum innenis, & feruente motu indignatione, que ea. Ut, si Aristoteli credimus, que calcar addit vi- re que brachio luggerit, illud mouet & adiuuat; iudeo illum adeo vehementi percussas quo caput illi diffundas, aut costas effringas, quo dominum tuum haec liberas molles latravim. Eo plane modo Christus canem excepti infernalem, nobis continuo adlustrant, nosque graviter oppri- mentem: in illum enim incandescens solo Cruci prodit triplete armatus cum debellatur: ita que à Christo per Crucem, & à Cruci per Christum tota nostrorum, Sanctorumque omnium penderit operanda felicitas.

Hac Pater aeternus in persona summi Pon- ficii Eliacim de Christo locutus dixit apud I- saiam: Figam illum paxillum in loco fideli, & fu- pendens super eum omnem gloriam domini patris » *Ija. 22. 24.*

V. eius, vasorum diversa genera, omne vas parum » Chri- lum, à vasu craterarum, usque ad omne vas mu- flus sicorum. Metaphora sumitur ab eo quod familia- re est in aliis & officiis agricolatum: assi- lus est guna parietibus stipites, atque ex eis suspendendum fidelis, claves, aratra, raltra, ligones, harpagines omniaque operis instrumenta. Statuit Pater aeternus Christum & clavis quod confixit in pariete Crucis, quam ei ganter inscribit locum fidicem, in loco fideli, vt nequam aut confingatur, aut deficiat, vnde epitemum emanavit quod Eccle- sia Crucis adscribit:

D d d 2

Crx

HOMILIA QVINQVAGESIMA. IN FESTO INVENTIONIS

20. **C**ruix fidelis inter omnes
Arbor una nobilis.
Nullum extitit lignum adeo à casu securum,
nec malus natus ita frangi necia, vt arbor hac
Crucis fortissima. Ab hoc diuino firmoque sti-
pite, Christo in Cruce, suspenduntur omnia
belli instrumenta, vaque musicorum omni-
gena, & maxima & minimas. Duo nouimus esse
genera Sanctorum: nonnulli sunt precentes,
quos bene comparaveris agricultor qui dolore
muto & labore terram arant excolunt, & ri-
nocentiantur: alij sunt innocentes, quos nulla inquam
peccati mortalis labes inquinavit; similes hi sunt
Crucis mufici, qui cum quiete, & consolatione musi-
cantes, canconficiunt bene temperatam, varijs virtutum
exercitijs, horum & illorum instrumenta pen-
dunt à Christo suspenso in Cruce: quod lacryma
& penitentia Magdalena sint efficaces, & do-
ctor D. Paulo continuus sit vitiosus, si Petri gemi-
tus & planctus alcuvius sit meritis, si disciplina
& corporis castigatioes Sanctorum valorem
habeant: haec omnia à Christo dependent in
in Cruce suspenso. Et si in Patriarchis fides vi-
na conuenienter, si in Prophetis spes certa lau-
detur, si Apostoli charitate vigeant inflammata,
si quis stupet inimicibilem in Martynibus for-
tinudinem, si quem rapiat admiranda Doctorum
sapientia, si Virgines puritate splendeant: om-
nia dependunt: & virtutem haurient à Christo
in Cruce suspenso. Qod si Confessorius absolu-
uat, si Predicator cor moueat auditoris, si Sa-
cerdos conferat, & aqua in Baptismo emundet,
& oleum in Unctione partaret, haec omnia tri-
buas Christo in patibulo Crucis fixo. Si pecca-
tores iustificentur, si iusti gratiam obirent, si
beati gloriam, haec cuncta Christo scribenda sunt
in Cruce crucifixo. Idecirco dicit Ier. 52. suspen-
dent super eum omnem gloriam domus patris eius.
Quoniam itaque coli gloria de Christo depen-
det Crucifixio: veneratio possebat, vt in calo-
perpetua esset huius principij ac gratiarum
omnium gloriae conceptus. In eum finca-
erit Christus & Crox visus beatorum perpe-
tuum gratumque obiectum, & utrumque adora-
bamus, Christum scilicet, ve vidit D. Iohannus
quem in forma agni quasi occisi semores adora-
bant, coronas suas coram eo deponentes, & gra-
tias illi referentes infinitas. Crucem autem ve-
nerabuntur vi instrumentum quo tantum illis
bonum communicavit, sic illos audio Crucem
admirantes & salutantes: Salve Crux sancta, salve
mundi gloria, vitale lignum, vitam serens omnium.
Te adorandum, te Crucem vivificam, per te re-
dempti, dulce Decus facili, semper laulum in-
beri. Hoc est illud signum exaltatum: nunc
illud fuit Christus exaltatus, & per Crucem
sumam gloriam fuit ipsa Crux exaltata.

§. 10. **C**rucis signum in altum erit. 21.
mō: significat te per ipsum donum tuum
assequi salutem, sicut per ipsam Chi-
fue suum effectum est regnum. Secunda:
te totum esse Christi. Tertio: ipsam
contra inimicos tuos forte propagandam.

ERectus fuit serpens aeneus in signo, la-
signum. Et exaltata est Christi Cro-
x signum. Elephas signum in patere. O-
nibus eternis servit nationibus in quaeso, qui
signat D. Damascenus. Primus est: ad omnium
salutem: nam si vidento Crucem intellige-
lam fuisse per quam Christus regnos obti-
suimusque exaltationem: tuum quoque sonum
assecuratus ab quo crucis: quoniam patet hypo-
set seruos ille, qui sibi persuaderet posse in
tiora palatii conseruare meliora sua que
Rex fuisse, & Dominus. His appositis de causa
loquitur. D. Petrus Christus pugna et proponit
vobis relinquens exemplum ut sequamur ege-
sis: & hoc conformiter illi quod Dei dicitur
omnibus: Dicebat ad omnes (sic D. Marc.) 10.
quis vult post me venire & tollat Crucem. Se-
cundum: est signum (ingrat D. manuel) quod
alij distinguunt, sicut antiqui ambo. Signum
vit ex eo te cognoscas, & patet enim
non est tui iuris sed Christi. & quid per hoc
est, ad Christianum pertinet. Iam docti manu-
sti Christianam, eam igitur animo resoluisti.
Quoniam est etsi Christianus? Respondebat
que, per Dei gratiam. Quid significat Christus
omnium esse: & hominem Christi. Quod est signum
hominis Christiani? S. Crox dec. quid per hoc
significas? Ego tibi hoc declarabo. Tali de-
mum comparas, quae erat electus, per expre-
sionem illam redditis tuam ubique propria, &
que ex ea anteriori quidquid in ea poterit pos-
debet dominus, & tantum in ea remaneat
tui Domini & iuris est. Ve ostendit hanc eam
ubi propriam, ad portam sue frontispicium
affligit anima tua seu infusio familiare manifesta: q. d. Dominus haec & quodquid
illa est, eius est dominus eius haec fuit in-
figua. Homo domus erat à diabolo possedus.

Prefederunt nos inimici nostri. Dicit Propheta, & D. Paulus addit: Eramus natura filii ira. Venit Declarat exinde emit: Iam non estis velli, inquit, Apollonis. Cuius ergo sumus? eius qui vos et omnes. Tempis estis pretio magno. O quale preium, quod mundus numquam vidit, quale numquam maius fuit tangua filii Dei: Preziosum sanguinem Agni immaculatus: testatur sic D. Petrus. Quinque per perpetuo Sancti in terra proficerent & in celo gratias illas crebro repetentes: Redemisti nos Domine in sanguine tuo. Redimere est Redire, nescire emere quod sicut erat. Erasmus De peccationem, discipulos diabolo tradidit: recuperavit nos filii Christus omnesque famulantes hi dignissimo prelio. Ut autem haec fiat manifestum, ne celsarium est frontispicio huius Domini armis praefigere: quaeam fuit haec? Crux: Signum filii hominis. Sit in fronte, ore, pede, rotulae quoque tuo corpore, ut omnibus innotescat, te hominem esse Christi, esse Christianum, hoc est, quod iam in domo tua nihil sit eius Domini qui illam possederat diaboli, videbierit sed omne quodcumque ibi est ad illum spectari, non emat illum, sed qui comparari. Et sine Crux crucifixus in parte capitis principali, nempe in fronte, ut significetur quod omne quod in illo in capite ad Christum pertinet cuiusque sit postulum. Omnes cogitationes curæ, discursus, metus Christiani, esse debet de Christo. Igmar sit in ore: nam, ut ipsa veritas Christus ait, cor tuum portavit novum tuum nihil inde egredi debet, quod honori Christi non samuletur. Inde translat ad pectus, quo declarat omnes agendi tuos in te veritate, quo manifeste quod tota hi Christi, cum in te non sint nisi cogitationes, verba & opera Christi. Senta te alicui cuiuscumdam, ut regni in te totam illum illius. Videbis ad humerum molles adterre facies, multaque lagenas, & singulæ sumi habent affixum signum. Hac illam est mercatoris, illa alterius, nam hoc significat, quidquid in his continetur, illius, esse eius est signum.

Et hinc conchide quām se ratione distingue, quod in homine Christiano inueniatur aliquid quod sit mīs̄ diabolici, vel Gentilis, cum signo Christi armisque sit insignitus. Quod si ita fuerit, illa ex carla poterit contra nos excommunicare, meliori iure quam de illis, de quibus apud Ezechiel quarelās deponebas gravissimas. Apprehendit Deus Prophetam acque in spiritu transmisso illū in Hierusalem, Sanctorum illi demonstrat incipitque de illo conqueri: Domine,

D. d. d. 3. Aha.

sic illi Vident, quare nonne hoc templum tuum nomini coniecratum? Vtique: verū tamē per fodit parietem atque intro repente būfones, latcertos, scorpiones, & insecta venenata, quibus seniores Israēl adolebant, incensum. Ingredere (inquit) ad cubiculum: fodi Propheta, & ingreditur, intenit autem quasdam mulieres libidinosas plorantes edentes & enlauumis querentes: mortem defuncti Adonidis Veneris Amasis. Progredere vltius ait Deus: perfodit & inuenit in Sanctorum iuuenes nonnullos tantum sacrilegos impudentes, ut dorsum vertere cibernaculo, illudque sanis exciperent non tolerandis. O Propheta: an hac tibi videntur posse tolerari? Templum meo nomini coniecratum, armisque meis insignitum ita violari? Hoc tibi sepe contingit. Sanctorum es Dei: Templum &c. Dei sanctum est, quod estis voti, ita D. Paul. loquitur de domo Dei, & ait: Quia domus sumus nos. Insignitum illam video animis Dei, Cruce stilicettis triahæc ingrediamur cubitalia. In capite: Heu cogitationes! Omnes cogitationes seruum in malum. Quis verbis explicet vanitates, lacrarias, inundatas, fraudes qua hoc in capite agitantur? An serpens sit aliquis qui hoc non ingreditur? Superior, ambitio, libido, dolus, quibus incensum matrum adoles sollicitudinum. Aliud deinde cubiculum oris ingredere: Sepulchrum patrum est gaudium seruum, linguis suis dolose argebant. Iuramenta contra Deum, detractiones infames contra absentes, consumelia contra prefentes, ut nihil præterea illibatum. Si nunc cordis ingrediaris cubiculum operum tuorum originem, Crux: quam non sectaris inquiratur? quale non committis peccatum? Ea homo Christi, hoc in fronte signum affige, hoc Davidis proponendo: Cor, figura gradus pro processu mortis & impletis illud quod Solomon in iustis excolit: Cogitatio seruum apud Absolum: & hoc ex eodem Psalmista: Cogitatio homini confitetur tibi. Status in ore signum & dico: Quidquid hinc egreditur Dei laudes & magna gloriam. Stature signum in corde, & P. 7. dico: Tibi dixit cor meum: exquisitus te facies, Cor meum & cor mea exultauerunt in Deum vitium, & absolute status: In me sunt. D. Deo vostra via: Non habebo, nec habebbo Dominum, quidquam, quod tibi non placeat.

Tertium: quod signum sit aduersus inimicos nostros defensivum: Haec (sic lege apud D. Damasc.) Cyprius aquæ armatura, & iesophus est, aduersus diabolum. Crux (sic audio D. Chrysostomi) Dicitur sententia perpetuum aduersus damnos triumpha: dicitio dicitur. Solebat D. Anton. ut refert D. G. B.

V. Athanas. vita illius conscriptor, asperere diabolum ita crux expauescere, ut per illam, contra tam ferocem inimicum lecuram, tutamque habeamus defensionem. Origenis sententiam etem ut pulchram non libenter omiserit. Quid timent timet, „demonet. Quid tremunt? sine dubio erit enim Christus, si in qua transversa sunt sunt principatus eorum & potestas. Tunc ergo & tremor in eadum super eos, cum crucis signum in ibi videat. Exod. viii. 9. fideliter fixum. Cape similitudinem: casen VI. inter duas apprehendit portas, cui baculo offertur. Similudo, confregit: quam primum alius vellet te baculum alium, Euro fugit ecyus: recordatur etenim eius quem collitum in terra prostrati. Christus canem diabolum apprehendit in monte Calvariae, & violento crucis baculo illi offertur. communis, tantis valet illa virtus: ex quo verberis sic contractus & collitus ingemuit, ut quo momento his haculum illum arripit fugam inveniat velocissimam, totaque illi terra modica videatur, nec eo presumere accedere, ubi haec crucis contemplatio insignia. Pauti fratris & meo D. Vincentio Ferrerio pueram adduxerunt lymphaticam seu arreptician: cum autem à diabolo vir Dei quereret quā ratione pueram intraset, respondit: quia illam vidi in terram & radim, cum enim in quodam loco terribilis exstantem terra motus, ubi plurima contererat hominum multitudine, omnes se crucis signo, hac solā pueram excepta munierunt. His conuenienter intinete, & referunt historię à Sancis conscriptis, sed mihi satis sit illa, quam rantium, & merito quidem extollis D. Greg. Naz. de Iuliano Apollina, erat hic Christi euāque crux hostis intentus, mus, & perfector acerbissimus: omnes etiam Imperij sui vites nervos que, eum delendit, mortis tyranus impedit. Erat diabolo conferatus: die quedam tanto à demonibus furore comprehenditur, ut illi fauces occludentur. Illic signum hoc apprehendit, cruce his efformat, voc feratur: Fer signum crucis. Et ecce vata illa diabolica in auras euanesit, eumque resiliens incolument. O vites iupra omnes inimici virtes superiores: si tanta pollicit crux potentia, illi, qui eandem hostis perfegur, exceantur, & ei minime credit, tanto succurrat subficio, taliter ab hostibus triumpho liberet: quid non operabitur. H. 12. ut in illo qui illam adora, illi credit, atque ex rotolo cordis affectu cam sibi infigit: hinc habeo. Ep. 18. confidum à D. Hieron. datum Demetriadi. Clavis ad Deum cubiculum peccatorum, & crebro signaculum crucis metet, munias frontem tuam, ne extermintur. Egypti in 8. Id. 1. te locum reperiatur, sed primogenita que aqua Egy.

ptios percutit, in tua mente seruantur. Vbi D. Hieron. indicat quod clariss. expeditus D. Damus, nempe signum, quod Isaäclex ex Dei preciis formarunt, ne percutient Angelos domini suos gredieretur, fulle signum crucis exaguntur Agni efformatum.

Hoc est signum illud, quo rata redemptio sa celestis, quam diuinus ille spiritus in misericordiis, praedicatique horum herbis cunctis, triferis tum salutis amorem: & eis eius custos: Horus conclusus sensu signum crucis. Hoc signum illud est quod Angelus interitus eorum imprimat, quos ferante vultus inanes, ne a gladio cedente intercidantur: vel Propheta Ezechiel. Hinc velut in aliis, ut quam ad quietem te componas nocturnas, nam prius hoc diuino crucis signo inueniens, quoniam te Deus eius virtus à Principib[us] regnante, tenebrarum, qui noctibus pestifernis obsecrantur, quærentes quem deuorent, hoc signo non praemununtur: etenim in hunc solus rex te libertatibus Iudeas cunctis: tamen mortali ministrum, nam de nocte per deserta praeficente agno, in quodam ingressu est, quo milie canorum derunt diaboli, quem conspicentes attingunt, non praesumperunt: quia se laudiero crucis ministeras, licet in eum non credas. His fulvis, enarrat D. Gregor. Apposet proprie[n]tate nostro hos laureatis Poeta Ch. statuus D. Petrus denius versus compotum.

Fas cum vacante somno
Calix petri cubile
Frenat locum quae cordu
Crucis figura signa
Crux petri ornata crux
Engnione crucem sonbere,
Tali dicata signa.

Ne de strato asturis usi formando super hoc Crucis signo: ne de domo excedat illi non presignantis, quatenus eius virtute Deus in aperto, ut illi saluum eripiat, qua rabi diuina patet, possunt occasions. Iter non arripit nisi Cœli premuleris, vites etenim tibi ministrabat in victoriis, & mente tua hoc sedulo panis, quod Deus Imperator Constantinus scripsit, referunt Eusebini & D. Cyriacus Hierosolymitanus: etenim dum medio prædicto abdito ubi ipsos clarissimos solis radios Crux illi apparet in aere splendidissima: tanique illi illuminat in tenebras illis offunderet, hac epigraphe: hoc signa vincere. Hoc etenim fuit quod imperator solitudo afflupit sibi in matutin. Si pertinet lumen lamenta fieri que suscipias, in hunc

veni. Si processum intendas, si faustam negotiorum tuorum directionem exoptes &c. In hoc agere voces.

§. 11. Crux perpetua est Predicator nobis; iudiciumque facienda conueniant. Nobis etiam exponit quid sit peccatum, quid sit amor Dei; nec non docet nos patientiam, abundantiam, pietatem amoremque inimico- rum.

Varum adducimus; signum est quod tibi unus reficiat memorem quod agendum est, atque velut perperus Predicator tibi quod expediat significat. Confundit omnibus prudentialium D. Chrysostom. ut secundum si fieri possit, tempore defensio crucis insignis, *Signum Crucis*. Si non, saltem ex alia materia; tam propter traductos effectus, quamvis ut tecum habeas Predicatorum, qui nunc silenter distinctius loquuntur quam omnes eloquentissimi totius orbis loquuntur oratores. Crux haec tibi declarabit, si ueritas praebueris aures, quid sit peccatum, quod deoquidem ad eius remedium necessarium fuerit in ea Deum occidere, quanto sit Christi gratia, cum ut eam ubi refunderet, reguretur, ut ipse fatus in illa profunderet sanguinem. Ipse tibi demonstrabit quid sit amor Dei, in quo uiam pro suis exposito ut inimici. Is. 53. Et si patiemur, obedientiam, pieatem, dilectionem inimicorum; quia de causa, ut aliae ducas vocare a D. Chrysostomo; *Crux iusti- tias consolans*. Quam sapienter egit Princeps Syria Naaman, cum enim per Eliseum a sepius ea emundans esset, abiegit reculans, nisi prius lecum donorum opus burdonum de tellure aliquatenus, quod sibi Proheta concessit, dum suum hoc consilium ab eo exposito, quarecum rebus in Syria ab idolis peltis hac non fallere, nec cum Regis furor auerteret, vi illi de- monstraret, terrano illam quam secum defesebat, pedibus calcavat Elisei, verum futurum ille pateretur, fuit in molitis Trachinibus expeditus. Iniquus profecto Predicator, quo Naaman in seruio huncque Dei in aeternis perseueraret, erat tulus illa quam pedibus calcat Eliseus, & per quam anima sua salutem est alicactus. Tecum defens terram illam, quam tenui calcavit Eliseus Christus Dominus, S. Crisostom intellego. Hac illa terra est, quae illum sustinet firmamque roburavit, huc illi leghit in quo mortem erexit, illum tecum deter-

to; velutum illum auscultares, qualiter tibi prædicaret, quando diabolus te ad inhonestata pelli- cit, ut in mentem tibi veniat, quam caro Deo

qua stetit emundatio; quandoquidem ut illam oblineres sanguinem tuum fuderit in lacu crum;

Ephes. Ut exhiberes sibi gloriosam Ecclesiam: quam ut re-

nustam pulchramque redderet aquam & san-

guinem cordis sui tradere non debiraut. Quam

eficaciter ubi protineret, ut panperi a te elec-

mosynam flagrantem largiteris cum ea quam

tibi in Cruce præstitit Deus, fuerit vita tua &

sanguinis effusissima, manus retinens perfora-

tas. Quam concinnas tibi rationes proponeret,

dum ab ira vehementer nimis incandescas, ut

patientiam consideres, quam in illa Dei filios

obmutescens ostendit; ut nec in vno quidem

verbis totum potuerint calumniam & iniuriam

perturbare. Idola lignea muta erant: *Os ha-*

bens & non loquuntur. Crux autem lignea ita dicitur, 5.

una pollet eloquens, ut in ipsa ubi sanguis lo-

quatur a Christo profutus: *Melius loquuntur* *Hebrei*,

quam Abel. Veteres illi Idololatria ligna confi-

lebant, erant enim eorum idola ex ligno fa-

biticata, nec eos poterant instruere. Accede, per-

cuncte, & contulit Crucem &c.

His tandem finem insponamus facta illa

Crucis Litaniā quam D. Chrysostom. compo-

suit, in qua ex epithetis, quibus illam describit, *Lita-*

nōn honorat, eius poteris virtutem agnoscere:

Litanīa S.

Et si nessa desiderat charissime, virtutem Crucis,

& quanta possum ad eius laudem dicere, audi Cruz

spes Christianorum, Cruz resurrecti mortuorum.

D.

Cruz eatorum *Crux desperatorum via Cruz*

Chri-

stianorum baculus. Cruz consolatio pauperum.

Cruz refractio dinitum. Cruz delictu super

Ho. do-

Cru-

borum. Cruz male uenientiam pana. Cruz adstruc-

Tom. 3.

su demonis triumphus. Cruz deuictio diaboli.

Cruz adolecentium pedagogus. Cruz iustitatio

impum. Cruz pes desperatorum. Cruz nauigant

rum gubernator. Cruz prælitionis portus.

Cruz obſſorum muri. Cruz pater orphantorum.

Cruz defensor viduorum. Cruz infirmorum consilia-

trius. Cruz trionatorum requies. Cruz parvula-

rum cufos. Cruz uerorum caput. Cruz stram fi-

nus. Cruz lumen in uenitū sedentium. Cruz Re-

gum magnificencia. Cruz sciuma perpetuum.

Cruz iofestum sapientia. Cruz libertas

fermentum. Cruz Imperatorum Philosophia.

Cruz lex impiorum. Cruz Prophetae praco-

natio. Cruz annuntiatio Apollerorum. Cruz

martyrum gloria. Cruz monachorum abi-

stentia. Cruz Virginum collas. Cruz gan-

diano Sacerdotum. Cruz Ecclesia fundamen-

tu. 300. 530

sum. Crux orbis terra caueta. Crux templorum
stratio. Crux idolorum repulso. Crux scandalum
Indorum. Crux perdita impiorum. Crux innali-
dorum viris. Crux agrotatum medicis. Crux
emundatio leprosorum. Crux paralyticorum re-
quies. Crux euronicum panis. Crux siuentium
fons. Crux pudorum protedio.

IV. Optimè diabolus hanc nouit Crucis virtutem,
Dia- & quanti nobis hoc lignum referat: cum nulli
boli- lumi non mouerit lapidem sub quo thesaurum
con- huac omnibus incognitum absconderet, atque ab
sus co- huic oculis procul amoueret. Non hoc cum
era latabar, inquit D.Ambroſ. natus sine malo non
eruc. Ser. 56. posse nauigare, nec velato dare sed ceruſſi-
me perituram: Ecclesia sine Cruce nauta est ma-
lo destituta: hunc navi inferamus & tranquilla
manens ventorum exponemus injuriis. Et hoc
callebat, Crucem exercitus Chritiani esse vexil-
lum: milites deperto vexillo animo langu-
scunt, fugamque arripunt. Tantas adhibuit vi-
res ut permixtente Deo ad amphorem nominis
fui gloriam, cum sub terra Iudeorum manus
occulerit, idque tanto temporum intervallo, ut
nulla de Crucis memoria superellet. Quocirca
proditor hic inimicus, ut refert D. Ambroſ. ad-
uertens plurimos Chritianos ad locum il-
lum confluere oratores qui eo modo Crucis

viam seruarent memoriam, Gentiles enim
vt in eodem loco templum Dei Veneti-
clum consecrarent: vt inde sic Confessio re-
pelleret, nec amplius eō conveniret, ne qua
fors sibi peruidaret eos Deus Venei huius
exhibere: quo factum est ut quasi omnia re-
memoria interierit loci in quo S. Crux latebat
scordia.

Porro quando Domino placuit hunc hoc de-
fauro latetare Ecclesiam, Regnum eius
Helenam, eamque in formis admodum rite
profolyxum tenderet thesaurum hunc quodam
vbi illum magna adhuc diligenter tamen in-
uenie: atque ad certiorem confirmationem
quid illa eareni esset, in qua Chribus expa-
uerat, djuina patrata legimus miranda: ut fore
liceat Ecclesie: In preclaris felicitatis
inventione, Pessimo tua miracula salutis. O
beneficium eminentissimum! Inbolens, le-
mum & exultemus tali datari thefano, talis
muniti, talique vesillo ad pugnam annulati
camutique semper: Adramus te Christi quoniam
redicimus tibi, quia per S. Cricem tuum redi-
mundo, perfecta Redemptio in hac ratione
gratiam, atque per gloriam in aeternam tempora.
Amen.

FINIS TOMI QVARTI ET VLTIMI.